

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Dados gerados até o mês: Abril

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b"

Valores Expressos em R\$

ESPECIFICAÇÃO	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC(I)	75.202,61	75.202,61	75.202,61	75.202,61
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito inferiores a 12 meses	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	75.202,61	75.202,61	75.202,61	75.202,61
DEDUÇÕES (II)¹	1.591.379,86	2.181.865,60	2.181.865,60	2.181.865,60
Ativo Disponível	1.737.154,62	2.202.219,89	2.202.219,89	2.202.219,89
Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	145.774,76	20.354,29	20.354,29	20.354,29
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	1.257.916,47	762.168,71	762.168,71	762.168,71
Precatórios anteriores a 5.5.2000 e Ementa 62/2009	0,00	0,00	0,00	0,00
Insuficiência Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Obrigações	1.257.916,47	762.168,71	762.168,71	762.168,71
DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (I-II)	(1.516.177,25)	(2.106.662,99)	(2.106.662,99)	(2.106.662,99)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - (RCL)	14.088.559,74	15.121.178,39	15.121.178,39	15.121.178,39
% da DC sobre a RCL	0,53	0,50	0,50	0,50
% da DCL sobre a RCL	(10,76)	(13,93)	(13,93)	(13,93)
LIMITE DEFINIDO POR RESOL SENADO FEDERAL:<%>	120,00	120,00	120,00	120,00

Discriminacao	mai / 2018	jun / 2018	jul / 2018	ago / 2018	set / 2018	out / 2018	Total
	nov / 2018	dez / 2018	jan / 2019	fev / 2019	mar / 2019	abr / 2019	
DESPESAS COM PESSOAL							
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Ativo	453.974,26 475.528,87	494.034,08 579.329,61	467.734,46 484.137,91	481.055,21 444.165,76	479.616,56 492.054,09	465.441,37 487.783,69	5.804.855,87
Contratação Temporária	2.219,37 2.219,37	2.219,37 4.438,74	2.219,37 2.228,17	2.219,37 1.864,89	2.219,37 2.130,95	2.219,37 2.330,55	28.528,89
Teceirização de Mão-de-Obra (art 18, pár. 1º da LRF)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Remuneração de Agentes Políticos	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Encargos Sociais	200.536,29 63.537,90	119.229,76 67.188,72	65.277,22 66.304,46	68.842,29 62.498,81	64.946,25 67.511,71	116.974,99 69.003,97	1.031.852,37
Inativos e Pensionistas	154.170,02 148.934,56	151.106,20 200.844,90	158.343,45 166.350,49	150.138,95 159.338,08	151.472,67 173.327,03	166.720,51 178.507,74	1.959.254,60
Outros Benefícios Previdenciários	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Outras Despesas e Obrigações (Variáveis, Pasep, etc)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Despesas de Exerc. Anteriores	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Sentenças Judiciais	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Indenizações e Restituições Trabalhistas	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
SUBTOTAL (I)	810.899,94 690.220,70	766.589,41 851.801,97	693.574,50 719.021,03	702.255,82 667.867,54	698.254,85 735.023,78	751.356,24 737.625,95	8.824.491,73
Indenização por demissões	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Incentivo à demissão voluntária	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Decorrentes Decisão Judicial e Exercícios Anteriores	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Despesas com inativos Pensionistas custeadas com Recursos vinculados	154.170,02 148.934,56	151.106,20 200.844,90	158.343,45 166.350,49	150.138,95 159.338,08	151.472,67 173.327,03	166.720,51 178.507,74	1.959.254,60

Discriminacao	mai / 2018	jun / 2018	jul / 2018	ago / 2018	set / 2018	out / 2018	Total
	nov / 2018	dez / 2018	jan / 2019	fev / 2019	mar / 2019	abr / 2019	
Receitas Vinculadas ao RPPS	358.180,05	281.875,05	108.900,90	190.661,48	191.024,06	173.964,10	2.630.796,31
	195.341,47	231.920,02	370.088,76	171.396,90	181.927,02	175.516,50	
Despesas com Inativos e Pens. Vinc ao RPPS	154.170,02	151.106,20	158.343,45	150.138,95	151.472,67	166.720,51	1.959.254,60
	148.934,56	200.844,90	166.350,49	159.338,08	173.327,03	178.507,74	
SUBTOTAL (II)	154.170,02	151.106,20	158.343,45	150.138,95	151.472,67	166.720,51	1.959.254,60
	148.934,56	200.844,90	166.350,49	159.338,08	173.327,03	178.507,74	
TOTAL LIQUIDO (I-II)	656.729,92	615.483,21	535.231,05	552.116,87	546.782,18	584.635,73	6.865.237,13
	541.286,14	650.957,07	552.670,54	508.529,46	561.696,75	559.118,21	

Receita Corrente Líquida	15.121.178,39
Despesa com Pessoal	6.865.237,13
Percentual Gasto	45,40%